Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nos investimentos e nas dívidas aos quais a Companhia e suas controladas estão

expostas na data-base de 31 de dezembro de 2022, foram definidos 05 cenários diferentes para risco de taxa de juros e moeda estrangeira.
	 Para cada cenário foi calculada a receita e despesa financeira bruta, que representa o efeito esperado no resultado e/ou patrimônio líquido para

um ano em cada cenário projetado, não levando em consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado.
A data-base utilizada da carteira foi 31 de dezembro de 2022, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em
cada cenário.

	 Risco de taxa de juros
	 Com base nos dados disponíveis na CETIP e FGV, foi extraída a projeção dos indexadores CDI e IPCA para um ano e assim definindo-o como o

cenário provável; a partir deste foram calculadas variações de 25% e 50% das aplicações financeiras e debêntures.

Projeção Receitas Financeiras - 01 ano

Aplicações financeiras Risco
Posição em
31/12/2022

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI 6,78% 10,17% 13,56% 16,95% 20,34%
Equivalentes de caixa (i) CDI 137.851 9.346 14.019 18.693 23.366 28.039
Investimentos de curto prazo CDI 3.587.700 243.246 364.869 486.492 608.115 729.738
Impacto no resultado 252.592 378.888 505.185 631.481 757.777

Projeção Resultado Financeiro - 01 ano

Ressarcimento Risco
Posição em
31/12/2022

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

IPCA 2,62% 3,92% 5,23% 6,54% 7,85%
Ressarcimento - ativo IPCA 25.231 661 989 1.320 1.650 1.981
Ressarcimento - passivo IPCA (488.529) (12.799) (19.150) (25.550) (31.950) (38.350)
Impacto no resultado (12.138) (18.161) (24.230) (30.300) (36.369)

Projeção Despesas Financeiras - 01 ano

Dívidas Risco
Posição em
31/12/2022

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

CDI 6,78% 10,17% 13,56% 16,95% 20,34%
9ª Emissão (1ª Série) - AES Operações CDI (1.436.245) (112.714) (161.889) (211.065) (260.240) (309.416)
Scotiabank 4131 - AES Operações CDI (1.532.578) (130.584) (183.385) (236.186) (288.987) (341.789)
Debêntures - 1ª Emissão (Companhia) CDI (1.101.792) (101.761) (139.971) (178.180) (216.390) (254.600)
BNDES - Complexo Eólico Cajuína CDI (703.630) (60.479) (84.737) (108.996) (133.255) (157.513)
10ª Emissão - AES Operações CDI (755.975) (63.364) (89.376) (115.387) (141.399) (167.411)
Impacto no resultado (345.059) (485.245) (625.431) (765.617) (905.805)
IPCA 2,62% 3,92% 5,23% 6,54% 7,85%
1ª Emissão - Cajuína AB1 IPCA (985.532) (97.324) (111.041) (124.865) (138.688) (152.511)
9ª Emissão (2ª Série) - AES Operações IPCA (808.676) (60.274) (71.282) (82.374) (93.467) (104.560)
6ª Emissão (2ª Série) - AES Operações IPCA (430.133) (41.197) (47.167) (53.184) (59.201) (65.218)
1ª Emissão - Tucano Holding II IPCA (350.456) (30.976) (35.808) (40.677) (45.546) (50.416)
BNB - Complexo Eólico Tucano (Anglo) IPCA (346.476) (17.113) (21.719) (26.361) (31.002) (35.643)
9ª Emissão (3ª Série) - AES Operações IPCA (231.021) (17.219) (20.364) (23.533) (26.701) (29.870)
8ª Emissão - AES Operações IPCA (211.685) (18.623) (21.541) (24.481) (27.421) (30.361)
5ª Emissão - AES Operações IPCA (122.215) (11.404) (13.097) (14.803) (16.508) (18.214)
Complexo Eólico Araripe IPCA (103.367) (4.299) (5.663) (7.038) (8.412) (9.787)
Complexo Eólico Caetes IPCA (100.572) (4.183) (5.510) (6.847) (8.185) (9.522)
Outros IPCA (215.704) (16.077) (19.014) (21.972) (24.931) (27.890)
1ª Emissão (2ª Série) - AES Tietê Eólica IPCA (46.728) (4.998) (5.653) (6.314) (6.974) (7.634)
1ª Emissão (1ª série) - AES Tietê Eólica IPCA (25.784) (2.689) (3.050) (3.413) (3.777) (4.140)
Impacto no resultado (326.376) (380.909) (435.862) (490.813) (545.766)
TJLP 3,20% 4,80% 6,41% 8,01% 9,61%
BNDES - Complexo Eólico Araripe TJLP (498.603) (63.500) (72.215) (80.958) (89.699) (98.414)
BNDES - Complexo Eólico Caetes TJLP (480.141) (59.266) (67.629) (76.019) (84.407) (92.770)
BNDES - Complexo Ventus TJLP (183.379) (10.145) (13.145) (16.155) (19.165) (22.165)
BNDES - Complexos Eólicos
	 Salinas e Mandacaru TJLP (162.616) (8.996) (11.657) (14.326) (16.995) (19.656)
BNDES - Complexo Eólico Cassino TJLP (139.369) (7.595) (9.874) (12.160) (14.445) (16.724)
Impacto no resultado (149.502) (174.520) (199.618) (224.711) (249.729)
Total da exposição líquida (580.483) (679.947) (779.956) (879.960) (979.892)
(i)	 O caixa não está sendo considerado na análise de sensibilidade, visto que que não há exposição a riscos de mercado.

	 A dívida dos complexos Salinas e Mandacarú junto ao BNB (“Banco do Nordeste”) possui taxa prefixada, dessa forma, sem exposição ao risco
de mercado.

	 b.5) Risco de aceleração de dívidas
	 A Companhia tem contratos de dívida (emissões de debêntures, empréstimos e financiamentos) com cláusulas restritivas (“covenants”)

normalmente aplicáveis a esses tipos de operações, relacionadas ao atendimento de índices econômico-financeiros, geração de caixa e outros.
Essas cláusulas restritivas foram atendidas e não limitam a capacidade de condução do curso normal das operações. Todos os índices financeiros